CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          1/4

ATA 010/2023

OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas dependências 1

do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Oitava Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 2

Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente Maiara Inês Gambatto. Fizeram-se 3

presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, demais participantes da sociedade civil, 4

autoridades, profissionais da saúde, estagiárias e alunos do curso de nutrição da UFFS, conforme lista de 5

presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 009/2023; Apresentação do 6

índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Apresentação do Plano de 7

Trabalho referente à solicitação de recurso para aquisição de equipamentos para o Hospital; Atendimentos 8

do CAPS; Serviços do MACC; Possibilidade de aquisição de uniforme para os conselheiros; Informes. A 9

Presidente do Conselho Maiara Gambatto, inicia cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata 10

n°009/2023 a qual foi aprovada por todos. A conselheira e diretora da APAE Sonia Maciel de Souza da 11

Silva faz uso da palavra para divulgar as ações da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual 12

e Múltipla com o tema Conectar e Somar para Construir Inclusão, de 21 à 28 de agosto de 2023. Sonia fala 13

que estão sendo realizadas várias ações, dentre elas, na data de hoje, vinte e três de agosto, está sendo 14

realizada uma ação na Praça Central com alguns alunos, aqueles menos comprometidos, professores da 15

APAE, membros do Conselho da Pessoa com Deficiência, alunos do Colégio Doze de Novembro e 16

membros do Rotary, realizando a entrega de panfletos trabalhando com mais ênfase a parte da 17

acessibilidade  e conscientização referente às barreiras de acessibilidade arquitetônicas que impedem as 18

pessoas de desfrutarem e ocuparem espaços físicos em estabelecimentos comerciais e públicos. Também 19

fala sobre criar um cartão de identificação para todas as pessoas com algum tipo de deficiência, conforme 20

reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência onde a ideia é facilitar a 21

identificação dessas pessoas na questão de priorizar consultas, exames e/ou agendamentos necessários. 22

Sonia informa que no próximo sábado dia vinte e seis de agosto será feita ação na APAE com o sorteio da 23

rifa e entrega oficial de um carro vindo de emenda parlamentar. Após, a presidente Maiara passou a 24

palavra para a enfermeira Josiane Lima que apresentou o índice de mortalidade materno infantil e o 25

relatório das gestantes mensal referente mês de agosto. Não houve óbitos maternos nem infantis no 26

período.  Sobre o número de gestantes atendidas no total são 127 gestantes em acompanhamento de Pré 27

Natal, destas: 38 já estão vinculadas no PNAR, 40 estão estratificadas para PNAR, 22 estão vinculadas no 28

PNRI e 65 são de PN HABITUAL. Uma gestante é menor de quinze anos, duas maiores de quarenta e a 29

grande parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove anos. Sobre o número de partos do 30

mês de agosto  foram dez  partos cesárea e um parto normal no Hospital Regional, quatro partos normais 31

no Hospital São Francisco, seis partos cesárea e um parto normal no Hospital Santa Rita, um parto 32

cesárea e dois partos normais em Hospital Particular sendo total de vinte e cinco partos no mês. As 33

intercorrências são: LUES+: 11, HIV: 01, Depressão/Psiq.: 6, DMG: 5, HAS: 3, OM: 5, Covid+: 01, Dengue: 34

01, PN Tardio: 5, TVP: 2, Drogas: 01; MFF: 2, Raça: 8. Maiara passa a palavra para a Supervisora de 35

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          2/4

Campo Indianara Correia que fala do próximo assunto da pauta que é sobre a situação da dengue no 36

município onde são mil e quatrocentas notificações desde o início do ano epidemiológico, sendo 37

quatrocentos e dez positivos e novecentos e oitenta e nove negativos. Permanece aquele um caso de 38

óbito por dengue e um caso de chikungunya importado como já falado nas reuniões anteriores.  Neste mês 39

de agosto até o dia de hoje foram quatorze notificações de dengue sendo todas com resultado negativo. 40

Todas as ações estão sendo realizadas pelo agentes em campo e também  orientações à toda população. 41

Indianara também informa que neste mês encerra o ano epidemiológico, zerando a contagem de casos e 42

notificações e iniciando uma nova contagem a partir de setembro e que nessa época do ano o clima 43

começa a ficar mais chuvoso e quente colaborando para o aumento dos casos de dengue sendo 44

necessário maior atenção e cuidado quanto os focos. A presidente Maiara passa para o próximo assunto 45

da pauta sendo a Apresentação do Plano de Trabalho, o qual foi enviado com antecedência para os 46

conselheiros, referente à solicitação de recurso para aquisição de equipamentos para o Hospital que é 47

apresentado pelo Secretário de Saúde João Carlos dos Santos onde o Secretário de Saúde do Estado do 48

Paraná Beto Preto se comprometeu em disponibilizar recurso para compra de todos os equipamentos e 49

mobiliário necessários para funcionamento do Hospital e que para firmar Convênio para liberação deste 50

recurso o Município precisa providenciar diversos documentos dentre eles o Plano de Trabalho que é 51

apresentado pelo Secretário João onde consta a descrição do objetivo do Plano que é equipar o Hospital 52

de Realeza com os equipamentos médico-hospitalares necessários para seu funcionamento após a 53

reforma da instituição, proporcionando o atendimento dos pacientes usuários do Sistema Único de Saúde. 54

João comenta que o Hospital ainda se encontra em construção, e que após estruturado prestará serviços à 55

população usuária do SUS por meio do Pronto Socorro, Unidade de Internação Adulto e Pediátrica, Centro 56

de Imagem e Patologia Clínica (terceirizado), Centro Cirúrgico, Centro Obstétrico, Enfermarias para 57

pacientes clínicos e cirúrgicos, Unidades de Apoio Técnico e Logístico, e setores administrativos. O 58

Hospital contará com vinte e nove leitos, dois centros cirúrgicos, quatorze salas para atendimentos e 59

exames no pronto socorro  e os recursos humanos será composto de cinco médicos clínico geral (dois 60

médicos por plantão de doze horas), sete enfermeiros, dezesseis técnicos em enfermagem,  um 61

nutricionista, um farmacêutico, quatro técnicos em radiologia, dois administrativos e oito zeladores. Para o 62

centro cirúrgico será necessário um médico obstetra, um médico pediatra, um médico anestesista, um 63

técnico para esterilização, um enfermeiro RT e um técnico de enfermagem (circulante). A área total do 64

Hospital, entre área reformada e área construída será de 2.306,05m². De momento seguimos com 65

atendimentos dos pacientes no Pronto Atendimento Municipal e consultas de rotina e baixa complexidade 66

nas Unidades de Saúde. As gestantes são atendidas no Posto de Saúde, tendo todo o pré-natal no 67

município, porém, para os partos e cesariana, é necessário deslocarem-se aos hospitais mais próximos: 68

Hospital Santa Rita de Ampére, Hospital São Francisco e Hospital Regional, ambos na cidade de Francisco 69

Beltrão. João apresenta aos conselheiros a lista de materiais a serem adquiridos para utilização no 70

Hospital e também o valor dos orçamentos adquiridos com empresas fornecedoras onde a soma dos 71

menores valores em relação às quantidades necessárias fica num total de quatro milhões, cento e vinte e 72

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          3/4

quatro mil, seiscentos e sessenta e dois e quarenta e um centavos, valor que pode sofrer alterações 73

conforme processo licitatório pelo qual será adquirido todo equipamento e mobiliário hospitalar. Após, 74

Maiara passa para avaliação dos conselheiros e todos os presentes aprovam o Plano de Trabalho. 75

Passando para o próximo assunto da pauta que são os atendimento do CAPS, Maiara convida a 76

enfermeira Cátia Mafra Pellenz e a assistente social Sandra de Oliveira da Cunha que falam sobre os 77

atendimentos prestados. Cátia fala que o Dr. Rodrigo Junior, clínico geral, está atendendo todos os dias 78

pela manhã, ajudando estratificar os pacientes para as psicólogas, renovando receitas, entre outros. O 79

psiquiatra vem a cada quinze ou vinte dias e atende quarenta fichas no dia. Cátia também informa que a 80

fonoaudióloga do concurso inicia os atendimentos na próxima semana, seguindo a ordem da fila de espera 81

que está bem extensa. Sobre as oficinas terapêuticas tem pintura em tela, crochê, bordados, entre outros. 82

Para ser atendido no CAPS por psicólogo, psiquiatra o paciente precisa primeiro passar pelo atendimento 83

do clínico geral na unidade de saúde para pegar encaminhamento. Cátia também relata que estão em 84

andamento dois grupos de conversa sendo Grupo das Dores que é um grupo de mulheres que se reúne a 85

cada quinze dias e também o grupo para Apoio de álcool e drogas para pacientes e familiares. Sandra 86

comenta sobre as gestantes usuárias de drogas e/ou que não aceitam a gestação sendo necessário 87

internamento e ficam na clínica até o nascimento do bebê. Cátia comenta sobre a questão do atendimento 88

de psicóloga para as crianças com transtorno do espectro autista (TEA) e Transtorno do Déficit de Atenção 89

com Hiperatividade (TDAH) onde são vinte horas semanais específicas para esse atendimento, porém 90

houve muitas faltas e pouca adesão e comprometimento por parte dos familiares e a equipe do CAPS está 91

tomando as providências junto ao Conselho Tutelar para inserir os pacientes novamente nos atendimentos 92

que são crianças bastante comprometidas que necessitam muito desse atendimento e alguns pais por 93

vezes não tem esse comprometimento necessário. A presidente Maiara passa a palavra para a enfermeira 94

Josiana Heinzen, coordenadora da atenção básica, que fala sobre os atendimentos realizados pelo MACC. 95

Josiana fala que o MACC é um centro de atenção secundária ambulatorial, da Rede de Atenção a 96

Doenças Crônicas e conta com equipe multiprofissional que realiza atendimento e orientações, 97

complementando as ações desenvolvidas pelas equipes da atenção primária que atende em anexo ao 98

CRE em Francisco Beltrão. A Equipe multiprofissional conta com: Assistente Social, Dentista, Enfermeira, 99

Farmacêutica,  Médicos: (clínico geral, cardiologista, endocrinologista, geriatra, obstetra, pediatra), 100

Nutricionista, Psicóloga, Ponto de Apoio (técnica de enfermagem). Ainda conta com equipe de apoio, 101

quando necessário dos profissionais de fisioterapia, fonoaudiologia e terapia ocupacional. O Fluxo de 102

Atendimento funciona iniciando pela Estratificação  na Atenção Primária (solicitação  de  quando 103

aplicável); Agendamento por telefone (enfermeiro / enfermeiro), ter em  mãos dados referentes ao caso, 104

nome completo, cadastro  NetSaúde, resultado da estratificação de risco; Paciente deve trazer na primeira 105

consulta a guia de referência e contra-referência;  Guia de encaminhamento do MACC;  Cópia da 106

estratificação de risco;  Prescrição médica atual; Controle pressórico e/ou glicêmico; Exames laboratoriais 107

e ECG (quando aplicável). A enfermeira Josiana fala que os pacientes que devem ser  encaminhados são: 108

gestantes de risco intermediário; crianças  de risco intermediário e alto risco (a estratificação pode ser 109

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          4/4

realizada em dois momentos: na alta do bebê do Hospital regional e/ou na atenção primária; Diabéticos: 110

Alto risco (DM I; DM II com controle metabólico e/ou  pressórico inadequados; DM II com complicações 111

crônicas ou  ainda DM II com internações por complicações agudas no  último ano); Hipertensos de alto 112

risco; idosos: Frágeis (IVCF-20 > 15 pontos);  e Pré-frágeis com comorbidade (IVCF-20 entre 7 e 14 113

pontos); Saúde mental: Médio risco ( 42 a 70 pontos);  e Alto risco (72 a 240 pontos). Referente ao 114

pacientes com transtorno do espectro autista (TEA) e Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade 115

(TDAH), tem dois psiquiatras atendendo no MACC sendo que um atende crianças de um à quatorze anos 116

e outro  de quatro até dezoito anos, todos com encaminhamento de médico clínico e com estratificação e 117

agendamento feito pela enfermeira da unidade de saúde do município. Sobre os Planos de Cuidados : Os 118

planos de cuidados originais serão entregues ao paciente, uma cópia será anexada ao prontuário do 119

paciente. Após estabilizado, os pacientes serão contra referenciados à atenção primária de origem, onde 120

manterão o tratamento e acompanhamento.Onde então, os retornos poderão ser agendados anualmente. 121

Agendamentos realizados: Ecocardiograma;  Teste ergométrico;  Holter; Mapa; Densitometria óssea e 122

Consultas com outras especialidades. Depois que a  primeira consulta for agendada os retornos são 123

responsabilidade do município e caso o paciente falte na consulta com o especialista, o  município será 124

responsável pelo reagendamento. O próximo assunto em pauta é a possibilidade de confeccionar um 125

uniforme para todos os conselheiros onde Maiara chama o vice presidente Elizio da Silva para falar a 126

respeito e ele relata que seria muito importante ter camisetas que identifiquem os membros no Conselho 127

de Saúde principalmente em eventos, dando maior visibilidade para essas pessoas. Comenta-se que será 128

solicitado para que os conselheiros que não estão presentes na reunião de hoje dêem sua opinião se 129

apóiam essa ideia e assim posteriormente ver como será feito. Dos conselheiros presentes, todos 130

concordam com a confecção das camisetas. Nos informes, o Secretário João Carlos fala da Resolução Ad 131

Referendum N.º 015/2023 de dezoito de agosto de dois mil e vinte e três a qual está sendo referendada 132

nesta reunião sendo aprovação à adesão à resolução SESA N° 1108/2023 referente à aquisição de veículo 133

utilitário no valor de R$ 100.000,00 para a Vigilância Sanitária com o objetivo de potencializar e qualificar o 134

atendimento no SUS, sendo alocado no Centro de Saúde NIS I - CNES 2583321, localizado na Rua 135

Soares Raposo, nº 3807, Bairro Centro Cívico e todos os conselheiros presentes estão de acordo. O 136

Secretário ainda fala da participação dos conselheiros nas reuniões onde após três faltas consecutivas 137

sem justificativa o conselheiro perde sua vaga como membro conforme descrito no Regimento Interno 138

deste Conselho Municipal de Saúde. Também convida a todos para uma visita na obra do Hospital a ser 139

marcada para uma quinta-feira de manhã no mês de setembro com data ainda a ser definida. Nada mais 140

havendo  a tratar, o Vice Presidente Elizio agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila 141

Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do 142

Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 143

     __________________________                                      _____________________________

        Maiara Inês Gambatto                        Thamila F. G. Rodrigues
Presidente                                                                     Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com